PAGE
5

СОВЕТ КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
от  22.06.2023                                 №  231 протокол № 48
станица Крыловская
О внесении изменений в решение Совета Крыловского сельского поселения Крыловского района от 25 сентября 2020 года № 74 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района» (с изменениями дополнениями от 30 ноября 2020 года № 88, от 25 декабря 2020 года № 94, от 6 октября 2021 года № 125, от 20 апреля 2023 года № 223)

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от  8 июня 2007 года № 1243-КЗ «О Реестре должностей муниципальной службы в Краснодарском крае», Законом Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», Уставом Крыловского сельского поселения Крыловского района Совет Крыловского сельского поселения Крыловского района решил:
1. Внести в решение Совета Крыловского сельского поселения Крыловского района от 25 сентября 2020 года № 74 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района» (с изменениями и дополнениями от 30 ноября 2020 года № 88, от 25 декабря 2020 года № 94, от 6 октября 2021 года №125, от 20 апреля 2023 года № 223) (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. Преамбулу Решения изложить в следующей редакции:

«В соответствии с  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от  8 июня 2007 года № 1243-КЗ «О Реестре должностей муниципальной службы в Краснодарском крае», Законом Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», Уставом Крыловского сельского поселения Крыловского района Совет Крыловского сельского поселения Крыловского района р е ш и л:».
2. Приложение № 1 к решению Совета Крыловского сельского поселения Крыловского района от 25 сентября 2020 года № 74 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района» (с изменениями и дополнениями от 30 ноября 2020 года № 88, от 25 декабря 2020 года № 94, от 6 октября 2021 года №125, от 20 апреля 2023 года № 223) (далее – Положение) следующие изменения и дополнения:
2.1. Преамбулу Положения изложить в следующей редакции:
«Положение о муниципальной службе в администрации Крыловского сельского поселения  Крыловского  района (далее - Положение) устанавливает порядок организации муниципальной службы и особенности правового положения муниципального служащего в администрации Крыловского сельского поселения Крыловского  района в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законами Краснодарского края «О Реестре должностей муниципальной службы в Краснодарском крае», «О муниципальной службе в Краснодарском крае», Уставом Крыловского сельского поселения Крыловского район, а также иными нормативными правовыми актами.».
2.2. Пункт 1.3 Положения «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.3. Нанимателем для муниципального служащего является Крыловское сельское поселение Крыловского района, от имени которого полномочия нанимателя осуществляет представитель нанимателя (работодатель).

Представителем нанимателя (работодателем) может быть глава Крыловского сельского поселения Крыловского района или иное лицо, уполномоченное исполнять обязанности представителя нанимателя (работодателя).».

2.3. Пункт 1.4 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:

«1.4. Правовые основы муниципальной службы в администрации Крыловском сельском поселении Крыловского района составляют Конституция Российской Федерации, Федеральные законы «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законы Краснодарского края «О Реестре должностей муниципальной службы в Краснодарском крае», «О муниципальной службе в Краснодарском крае» и другие законы Краснодарского края, Устав Крыловского сельского поселения Крыловского  района, настоящее Положение и муниципальные правовые акты.».
2.4. Пункт 3.2 раздела 3 Положения «Должности муниципальной службы» изложить в следующей редакции:
«3.2. Должности муниципальной службы устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с Законом Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1243-КЗ «О Реестре должностей муниципальной службы в Краснодарском крае».».

2.5. Пункт 3.3 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:

«3.3. При составлении и утверждении штатного расписания администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района используются наименования должностей муниципальной службы, предусмотренные Законом Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1243-КЗ «О Реестре должностей муниципальной службы в Краснодарском крае».».

2.6. В пункте 3.8.1 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3.8.1. Специальные профессиональные знания подтверждаются документом государственного образца о высшем или среднем профессиональном образовании по специальностям, направлениям подготовки, соответствующим направлениям деятельности органа местного самоуправления. В случае, если специальные профессиональные знания, подтвержденные документом государственного образца о высшем или среднем профессиональном образовании, не соответствуют направлениям деятельности органа местного самоуправления, учитывается документ государственного образца о дополнительном профессиональном образовании по соответствующим направлениям деятельности органа местного самоуправления.».
2.7. Пункт 4.12. раздела 4 Положения «Правовое положение (статус) муниципального служащего» изложить в следующей редакции:

«4.12. Для обеспечения соблюдения муниципальными служащими общих принципов служебного поведения и урегулирования конфликта интересов в органе местного самоуправления в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Губернатора Краснодарского края и муниципальным правовым актом, могут образовываться комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов.».
2.8. Подпункт 4) пункта 4.13 раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:
«4) соблюдать установленные в органе местного самоуправления правила внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок работы со служебной информацией;».

2.9. Пункт 4.15.3 раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:

«4.15.3 Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа местного самоуправления, заместитель указанного муниципального служащего в целях исключения конфликта интересов не могут представлять интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления в период замещения ими соответствующей должности.».
2.10. Подпункт в) части 1) пункта 4.16 раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:
«в) избрания на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления;».

2.11. Подпункты а) и б) части 2) пункта 4.16 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с разрешения представителя нанимателя (работодателя), которое получено в порядке, установленном законом Краснодарского края;».

2.12. Подпункты 3), 4), 5) части 2.1) пункта 4.16 раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:
«3) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы либо который непосредственно подчинен или подконтролен ему, если иное не предусмотрено федеральными законами;
4) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются муниципальной собственностью и передаются муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;
5) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, за исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе по договоренности органа местного самоуправления с органами местного самоуправления других муниципальных образований, а также с органами государственной власти и органами местного самоуправления иностранных государств, международными и иностранными некоммерческими организациями;».

2.13. Подпункт 8) части 2.1) пункта 4.16 раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:

«8) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного самоуправления и его руководителей, если это не входит в его должностные обязанности;».

2.14. Пункт 5.8.1 раздела 5 Положения «Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего» изложить в следующей редакции:

«5.8.1. Проверка достоверности и полноты сведений о расходах в отношении муниципального служащего, его супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей, представляемых в соответствии с Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», осуществляется уполномоченным органом исполнительной власти Краснодарского края в порядке, определяемом нормативным правовым актом Губернатора Краснодарского края.».
2.15. Пункт 5.9. раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:

«5.9.  Запросы о представлении сведений, составляющих банковскую, налоговую или иную охраняемую законом тайну, запросы в органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, в отношении граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальных служащих, замещающих указанные должности, супруг (супругов) и несовершеннолетних детей таких граждан и муниципальных служащих в интересах муниципальных органов направляются Губернатором Краснодарского края, либо специально уполномоченным заместителем Губернатора Краснодарского края, либо специально уполномоченным Губернатором Краснодарского края и непосредственно подчиненным ему руководителем органа Краснодарского края по профилактике коррупционных и иных правонарушений в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.».
3. Начальнику правового отдела администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района С.М. Гаджимурадовой обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района в сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по законности, правопорядку и связям с общественными организациями.

5. Решение вступает в законную силу со дня его официального обнародования.

Председатель Совета

Крыловского сельского поселения

Крыловского района
                                                                         Н.М. Волкова
Глава Крыловского
сельского поселения
Крыловского района

                      С.Н. Яковлева